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Cabinet Primar Sector 2 

Proiect 

HOTĂRÂRE 

privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru 
împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

de a hotărî cu privire la asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi 
UAT - Municipiul Bucureşti, UAT- Consiliul Judeţean Ilfov, UAT - Oraşul 

Pantelimon, Ministerul Transporturilor, CNAIR SA. şi SNCFR SA., în vederea 
realizării documentaţiilor cadastrale, urbanistice, tehnice şi economice şi a lucrărilor 
de interes local pentru extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi Bulevardul Biruinţei din Oraşul Pantelimon, 

judeţul Ilfov până la intersecţia dintre DN3 şi DNCB 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile 

Legii nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/200 I, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare, întrunit în şedinţa ____ , astăzi, ___ _ 

Luând în considerare proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti, privind solicitarea acordului Consiliului General al 

Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti de a hotărî cu privire la asocierea dintre 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi UAT-Municipiul Bucureşti, UAT-Consiliul 

Judeţean Ilfov, UAT-Oraşul Pantelimon, Ministerul Transporturilor, CNAIR SA, şi 

SNCFR SA., în vederea realizării documentaţiilor cadastrale, urbanistice, tehnice şi 

economice şi a lucrărilor de interes local pentru extindere infrastructură de tramvai 

pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi Bulevardul 

Biruinţei din Oraşul Pantelimon, judeţul Ilfov până la intersecţia dintre DN3 şi 

DNCB,' 

Analizând: 

- Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti; 



r---r Raportul de specialitate nr. 163221/13.10.2021 întocmit de Direcţia 
ie; t~.'IfA-~1agement Proiecte din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al 

~icipiului Bucureşti ; 
- Raportul de specialitate nr. 163924/ 14.10.2021 întocmit de Direcţia Urbanism, 

Cadastru şi Gestionarea Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr. 164438115.10.2021 întocmit de Direcţia Juridică , 

Legislaţie, Contencios Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr. 163 724115 .10.2021 întocmit de Direcţia 

Economică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti; 

- Adresa nr. 162796/12.10.2021 , însoţită de e-mailul transmis în data de 

12.10.2021, înregistrate la Primăria Sectorului 2 sub nr. 164388/14.10.2021; 

- Avizul Comisiei Juridice, Ordine ş i Linişte Publică, Apărarea Drepturilor 

Omului şi Relaţii Internaţionale din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Buget-Finanţe, Investiţii , Accesarea Fondurilor Europene 

şi Credite Externe din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Urbanism, Lucrări Publice şi Amenajarea Teritoriului 

din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei pentru Transparenţă, Reducerea Birocraţiei ş1 Inovaţie 

din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Dispoziţia Primarului Sectorului 2 nr. 810/04.05 .2021 privind exercitatea cu 

caracter temporar de către doamna Niţă Elena, director executiv al Direcţiei Juridice, 

Legislaţie, Contencios - Administrativ, a funcţiei publice de conducere de Secretar 

General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

Având în vedere reglementările cuprinse în: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ş1 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 50 /1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii , 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 



vtt.Ay--=- . otărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 140 /2017 privind 

· neschiel=Jttg,uiw rea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru transport public 
1ECRE · 
--.:...::::..BW~!!I. ti-Ilfov ; 

- Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr.90/2017 privind 

aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 2016-2030 Regiunea Bucureşti

Ilfov; 

- Planul de Mobilitate Urbană Durabilă 2016-2030 Bucureşti-Ilfov; 

-Strategia de Dezvoltare a Societăţi i de Transport Bucureşti-STB SA pentru 

perioada 2020-2030; 

- Programul Operaţional Regional pentru Regiunea Bucureşti-Ilfov 202 1-2027 

(POR BI 2021-2027); 

- Strategia de Dezvoltare Locală Integrată şi Durabilă a Sectorului 2 pentru 

perioada 2016-2015; 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 166 alin. (2) lit. r) şi alin. (3) din 

Ordonan/a de Urgen/ă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. (1) Se solicită acordul Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti de a hotărî cu privire la asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

şi UAT-Municipiul Bucureşti, UAT - Consiliul Judeţean Ilfov, UAT - Oraşul 

Pantelimon, Ministerul Transporturilor, CNAIR S.A. şi SNCFR S.A., în vederea 

realizării documentaţiilor cadastrale, urbanistice, tehnice şi economice şi a lucrărilor 

de interes local pentru extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi Bulevardul Biruinţei din Oraşul Pantelimon, 

judeţul Ilfov până la intersecţia dintre DN3 şi DNCB. 

(2) Conţinutu l - cadru şi condiţii le Acordului de asociere vor fi stabilite de 

Consiliul General al Municipiului Bucureşti , după consultarea prealabilă a 

semnatarilor Acordului de asociere, şi vor fi supuse dezbaterii şi aprobării de către 



. CoJilS~liul Local al Sectorului 2 Bucureşti, ulterior emiterii acordului I împuternicirii 
t C:: I.: 1 , : I . 
---pi.'.ealab1le. 

Art. 2 Autoritatea executivă a Sectorului 2 Bucureşti şi compartimentele de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului vor asigura decerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Municipiului 

Bucureşti. 

INIŢIATOR 

PRIMAR 
RADU-NIC LAE MIHAIU 

Hotilrâre nr. 

Bucureşti, _____ _ 

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2 
ELEN ~. IŢĂ 

Preze/1/a Hotărâre conţine un număr de _ pagini, inclusiv anexa, şi a fost adoptată de Consiliul Local al 
Sectornlui 2 al Municipiului Bucureşti în şedin/a ___ din data de cu respectarea prevederilor art. 140 din 
Ordonan/a de Urge11/ă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, c11111odiflcările şi completările ulterioare. 
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Cabinet Primar Sector 2 

REFERAT DE APROBARE 

Strategia de Dezvoltare Locală Integrată şi Durabilă a Sectorului 2 pentru perioada 

2016-2025 promovează dezvoltarea infrastructurii urbane care să susţină modalităţile de 

deplasare cu emisii scăzute de C02. Acest obiectiv are la baza nevoia de reducere a 

numărului de deplasări cu autovehiculul individual în favoarea mijloacelor de deplasare cu 

emisii scăzute. Astfel, în vederea reducerii emisiilor de carbon, precum şi pentru creşterea 

gradului de mobilitate, la nivelul Sectorului 2 a fost propusă soluţia de îmbunătăţire a 

infrastructurii de transport public, prin conectarea Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti cu 

Oraşul Pantelimon, judeţul Ilfov, obiectiv ce presupune investiţii privind înfiinţarea unui 

segment nou de linie de tramvai. 

Soluţia propusă va contribui în mod direct la creşterea eficienţei transportului public 

de călători, a frecvenţei şi a timpilor de parcurs, a accesibilităţii şi, implicit, a transferului de 

la transportul privat cu autoturisme la transportul public. De asemenea, va contribui la 

creşterea gradului de accesibilitate al Regiunii Bucureşti-Ilfov prin descongestionarea 

drumurilor judeţene şi naţionale şi protejarea infrastructurii rutiere, promovarea dezvoltării 

echilibrate a transportului, îmbunătăţirea calităţii şi a eficienţei serviciilor şi minimalizarea 

efectelor adverse asupra mediului. 

Pentru atingerea obiectivelor propuse în cadrul PMUD Bucureşti-Ilfov, pe teritoriul 

Sectorului 2 sunt necesare lucrări de intervenţie privind extinderea zonei de rulare a 

tramvaiului pe Şoseaua Pantelimon, pentru asigurarea unei accesibilităţi cu transport public 

în zonele urbane cu concentrare mare de locuri de munca şi conectarea Municipiului 

Bucureşti cu judeţul Ilfov, investiţii ce vor putea fi finanţate prin intermediul programelor 

aflate în curs de aprobare, respectiv Programul Operaţional Regional pentru Regiunea 

Bucureşti - Ilfov 2021 - 2027 (POR BI 2021 - 2027) ş i/sau Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă. Acţiunile identificate vor contribui ş i la dispersia poluanţilor în atmosferă şi a 

calităţii aerului ş i vor conduce la promovarea dezvoltării locale sustenabile cu emisii scăzute 

de C02. 

În baza documentelor de fundamentare ce vor fi elaborate la nivelul 

compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului aferente 

proiectului de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 



Bucureşti de a hotărî cu privire la asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi UAT -

Municipiul Bucureşti, UAT - Consiliul Judeţean Ilfov, UAT - Oraşul Pantelimon, Ministerul 

Transporturilor, CNAIR SA. şi SNCFR SA„ în vederea realizării documenta/ii/or cadastrale, 

urbanistice, tehnice şi economice şi a lucrărilor de interes local pentru extindere infrastructură de 

tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti şi Bulevardul Biruinţei din 

Oraşul Pantelimon, judeţul Ilfov până la intersecţia dintre DNJ şi DNCB, consider oportun 

promovarea proiectului de hotărâre. 

Astfel, în sensul celor expuse mai sus, 

PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucuresti spre dezbatere şi aprobare 

proiectul de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti de a 

hotărî cu privire la asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi UAT - Municipiul 

Bucureşti, UAT - Consiliul Judeţean Ilfov, UAT - Oraşul Pantelimon, Ministerul Transporturilor, 

CNAIR SA. si SNCFR SA., în vederea realizării documenta/ii/or cadastrale, urbanistice, tehnice şi 

economice şi a lucrărilor de interes local pentru extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua 

Pantelimon din Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti şi Bulevardul Biruin/ei din Oraşul Pantelimon, 

judeţul Ilfov până la intersec/ia dintre DNJ şi DNCB 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIHAIU 
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DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Nr. 163724/15. 10.2021 

RAPORT DE SPECIALITATE 

A vând în vedere adresa Direcţiei Administraţie Publică Locală nr. 
163724114.10.2021, privind examinarea proiectului de hottlrâre privind solicitarea 
acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru Împutemicirea expresii a 
Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti de a hotiirÎ cu privire la 
asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi UAT - Municipiul Bucureşti, 
UAT- Consiliul Judeţean Ilfov, UAT- Oraşul Pantelimon, Ministerul Transporturilor, 
CNAIR S.A. şi SNCFR S.A., În vederea realiziirii documenta/ii/or cadastrale, urbanistice, 
tehnice şi economice şi a lucrărilor de interes local pentru extindere infmstructurii de 
tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al Mu11icipi11/11i Bucureşti şi Bulevardu/ 
Biruinţei din Oraşul Pantelimon, judeţul Ilfov pânii la intersecţia dintre DN3 şi DNCB, 
Direcţia Economică, menţionează următoarele: 

Conform prevederilor art. 166 alin. (2) din O.U.G nr. 5712019 privind Codul 
administrativ, cu modificările ş i completările ulterioare, consiliile locale ale sectoarelor 
municipiului Bucureşti exercită, în principal şi următoarele atribuţii: 

• avizează studii, prognoze ş i programe de dezvoltare economico-socială, de 
organizare şi amenajare a teritoriului şi urbanism, inclusiv participarea la programe de 
dezvoltare regională şi zonală, în condiţiile legii, pe care le supune spre aprobare Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti; 

• aprobă, în limitele competenţelor lor, documentaţiile tehnico-economice pentru 
lucrările de investiţii de interes local şi asigură condiţiile necesare pentru realizarea lor, în 
concordanţă cu prevederile planului urbanistic general al municipiului Bucureşti ş i ale 
regulamentului aferent; 

• hotărăsc, în condiţiile legii, cu acordul Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti, cooperarea sau asocierea cu autorităţi ale administraţiei publice locale din ţară 
sau din străinătate, precum şi aderarea la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor 
administraţiei publice locale, în vederea promovării unor interese comune. 

De asemenea, potrivit art. 89 din O.U.G. nr. 5712019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare: 

• două sau mai multe unităţi administrativ-teritoriale au dreptul ca, în limitele 
competenţei autorităţilor lor deliberative şi executive, să coopereze şi să se asocieze, în 
condiţiile legii, formând asociaţii de dezvoltare intercomunitară, cu personalitate juridică, de 

DEIGS 
2EX 

SBL-CFP-RS 



drept privat. Asociaţiile de dezvoltare intercomunitară sunt persoane juridice de utilitate 
publică; 

• unităţile administrativ-teritoriale cooperează pentru organizarea ş i exercitarea 
unor activităţi în scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei 

publice locale, cu precădere în domeniile ce privesc activităţile de control, audit, inspecţie, 

urbanism ş i amenajarea teritoriului, cadastru, precum şi în orice alte domenii în care 
hotărăsc consiliile locale respective, pe principii de eficienţă, eficacitate şi economicitate, la 
nivelul asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară ai căror membri sunt sau la nivelul 
structurilor judeţene cu personalitate juridică ale structurilor asociative ori la nivelul 
structurilor asociative ale autorităţilor administraţiei publice locale recunoscute ca fiind de 
utilitate publică, potrivit legii. 

În contextul celor prezentate, Direcţia Economică susţine promovarea proiectului de 
hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru 

împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti de a 
hotărî cu privire la asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi UAT -
Municipiul Bucureşti, UAT - Consiliul Judeţean Ilfov, UAT - Oraşul Pantelimon, 

Ministerul Transporturilor, CNAJR SA. şi SNCFR SA. , în vederea realizării 

documentaţiilor cadastrale, urbanistice, tehnice şi economice şi a lucrărilor de interes local 
pentru extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti şi Bulevardul Biruinţei din Oraşul Pantelimon, judeţul Ilfov până la 

intersecţia dintre DN3 şi DNCB. 

DE/GS 
2EX 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Pirvan i ntina 

ŞEF SERVICIU 
BUGET LOCAL - CFP, 

Şerbănoiu Ala 

df!40 

SIJL-CFP-RS 
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DIRECŢIA JURIDICĂ, LEGISLAŢIE, CONTENCIOS-ADMINISTRA TIV 

Serviciul Juridic. 

Nr. /{:; t;~?>J 
f 

I ;/J .10.2021 

RAPORT DE SPECIALITATE 

f'J lllf,llW.S 
U IM,/'."1 1.tl • , t. 

Prin adresa nr. 163726/14.10.2021 , Direcţia Administraţie Publică Locală din cadrul 

aparatu lui de specialitate al Primarului Sector 2 a transmis Serviciului Juridic documentaţia 

aferentă iniţierii proiectului de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliul General al 

Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti de a hotărî cu privire la asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului 

Bucureşti şi UAT - Municipiul Bucureşti, UAT - Consiliul Judeţean Ilfov, UA T - Oraşul 

Pantelimon, Ministerul Transporturi/or, CNAIR S.A şi SNCFR S.A, în vederea realizării 

documenta/ii/or cadastrale, urbanistice, tehnice şi economice şi a lucrărilor de interes local 

pentru extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al Municipiului 

Bucureşti şi Bulevardul Biruinfei din Oraşul Pantelimon, Judeţul Ilfov până la intersecţia dintre 

DN3 şi DNCB, în vederea analizării şi întocmirii, după caz, a rapo1tului de specialitate, în 

termenul stabilit prin rezoluţia Secretarului General al Sectorului. 

Analizând: 

1. Raportul de specialitate nr. 163221113.10.2021 , prin care Direcţia Management 

Proiecte, ţinând cont de Strategia de Dezvoltare Locală Integrată şi Durabilă a Sectorului 2 

pentru perioada 2016 - 2025, propune Consiliului Local al Sectorului 2 proiectul de hotărâre 

privind solicitarea acordu lui Consiliul General al Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea 

expresă a Consi liului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti de a hotărî cu privire la 

asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi UA T - Municipiul Bucureşti , UAT -



Consiliul Judeţean Ilfov, UAT - Oraşul Pantelimon, Ministerul Transporturi lor, CNAIR S.A şi 

SNCFR S.A, în vederea realizării documentaţiilor cadastrale, urbanistice, tehnice şi economice şi 

a lucrăr ilor de interes local pentru extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi Bulevardul Biruinţei din Oraşul Pantelimon, Judeţul Ilfov 

până la intersecţia dintre DN3 şi DNCB. 

În motivarea raportului de specialitate mai sus arătat, Direcţia Management Proiect 

evidenţiază următoarele aspecte: 

• În vedere reducerii emisiilor de carbon, precum ş i pentru creşterea gradului de mobilitate, 

la nivelul Sectorului 2, a fost propusă soluţia de îmbunătăţire a infrastructurii de transport public, 

prin conectarea Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti cu Oraşul Pantelimon, judeţul Ilfov, 

obiectiv ce presupune investiţii privind înfiinţarea unui segment nou de linie de tramvai. 

• Soluţia propusă va contribui în mod direct la creşterea eficienţei transportului public de 

că l ători, a frecvenţei şi a timpilor de parcurs, a accesibilităţii şi , implicit, a transferului de la 

transportul privat cu autoturisme la transportul public cu mijloace de transport nepoluant. 

• Pe teritoriul Sectorului 2 sunt necesare lucrări de intervenţie privind extinderea zonei de 

rulare a tramvaiului pe Şoseaua Pantelimon. 

• Luând în considerare necesitatea îmbunătăţirii infrastructurii publice de transport în 

concordanţă cu Strategiile sectoriale aprobate, Direcţia Management Proiecte a identificat 

posibilitatea accesării fondurilor europene nerambursabile, prin intermediul Programului 

Operaţional Regional pentru Regiunea Bucureşti-Ilfov 2021-2027 (POR BI 202 1-2027) şi/sau al 

Planului Naţiona l de Redresare şi Rezilienţă, pentru realizarea documentaţiilor cadastrale, 

urbanistice, tehnice şi economice precum şi a lucrărilor de interes local pentru extinderea 

infrastructurii de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi 

Bulevardul Biruinţei din Oraşu l Pantelimon, judeţu l Ilfov până la intersecţia dintre DN3 şi 

DNCB, precum şi pentru îmbunătăţirea serviciului de transport public de călători prin 

achiziţionarea mijloacelor de transport ecologice ş i cu emisii scăzut de Co2-material rulant 

tramvai şi mijloace de transpo11 urban curat (low carbon). 

3. Art.89 şi urm. din O.U.G. nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

4. Art. 166 alin. 2 litera r) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare: "Consil iile locale ale sectoarelor municipiului 



Bucureşti exercită, în principal, următoarele atribuţii : (. „) hotărăsc, în condiţiile legii, cu 

acordul Consiliului General al Municipiului Bucureşti , cooperarea sau asocierea cu autorităţi ale 

administraţiei publice locale din ţară sau din străinătate, precum şi aderarea la asociaţii naţionale 

ş i internaţiona le ale autorităţi lor administraţie i publice locale, în vederea promovării unor 

interese comune", 

5. Art. 166 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare: "Atribuţi ile prevăzute la alin. (2) lit. c), e), g) - i), r) şi 

s) pot fi exercitate numai pe baza împutern icirii exprese date prin hotărâre a Consiliului General 

al Municipiului Bucureşti". 

În concluzie, faţă de cadrul normativ existent la data prezentei, precum şi faţă de 

considerentele reţinute prin Raportul de specialitate nr. 163221/13.10.2021, aşa cum au fost 

arătate în paragrafele anterioare, în raport de prevederile art. 166 alin.(2) litera r)- (3) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

Direcţia Juridica, Legislaţie, Contencios Administrativ opinează ca exista cadru legal în 

vederea promovării proiectului de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliu/ General 

al Municipiului Bucureşti pentru Împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 

al Municipiului Bucureşti de a hotărÎ cu privire la asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului 

Bucureşti şi UAT - Municipiu/ Bucureşti, UAT - Consiliul Judeţean Ilfov, UAT - Oraşul 

Pantelimon, Ministerul Transporturilor, CNAIR S.A şi SNCFR S.A, În vederea realizării 

documenta/ii/or cadastrale, urbanistice, tehnice şi economice şi a lucrărilor de interes local 

pentru extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti şi Bulevardul Biruinţei din Oraşul Pantelimon, Judeţul Ilfov până la 

intersecţia dintre DNJ şi DNCB. 

Şef serviciu, 

FGC-2 ex SJ-RS 
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Direcţia Urbanism, Cadastru Şi Gestionare Teritoriu 

Serviciul Autorizare şi Documentaţii Urbanism 

Nr. 163924/14.10.2021 

Către Direcţia Adminitraţie Publică Locală 

REFERAT DE SPECIALITATE 

Privind 

SOLICITAREA ACORDULUI CONSILIULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI PENTRU ÎMPUTERNICIREA 

EXPRESĂ A CONSILIULUI LOCAL AL SECTORULUI 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI DE A HOTARÎ CU PRIVIRE LA 

ASOCIEREA DINTRE SECTORULUI 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI ŞI UAT-MUNICIPIUL BUCUREŞTI, UAT

CONSIL/UL JUDEŢEAN ILFOV, UA T-ORAŞUL PANTELIMON, MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CNAIR. S.A. ŞI 

SNCFR. S.A., ÎN VEDEREA REALIZĂRII DOCUMENTAŢIILOR CADASTRALE, URBANIST/CE, TEHNICE, 

ECONOMICE ŞI A LUCRĂRILOR DE INTERES LOCAL PENTRU EXTINDERE INFRASTRUCTURĂ DE TRAMVAI, PE 

ŞOSEAUA PANTELIMON DIN SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI ŞI BULEVARDUL BIRUINŢEI DIN 

ORAŞUL PANTELIMON, JUDEŢUL ILFOV PÂNĂ LA INTERSECŢIA DINTRE DN3 ŞI DNCB 

Luând în considerare: 

Prevederile Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 90/2017 privind 

aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 2016-2030 Regiunea Bucureşti-Ilfov şi ale 

Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 140/2017 privind constituirea Asociaţiei de 

Dezvoltare lntercomunitară pentru transport public Bucureşti-Ilfov, inclusiv măsurile cuprinse în 

Planul Integrat de Calitatea Aerului {PICA) aprobat prin H.C.G.M .B. nr. 325 din data de 14.06.2018, 

precum şi alte documente strategice, respectiv Strategia de Dezvoltare a Societăţii de Transport 

Bucureşti - STB SA pentru perioada 2020-2030 în care sunt tratate o serie de investiţ i i pentru 

mobilitatea urbană care vor asigura o dezvoltare integrată a sectorului 2 al Municipiului Bucureşti în 

raport cu vecinătăţile, atât la scară microteritorială cât şi la scară macroteritorială în ceea ce priveşte 

zona metropolitană; 

Propunerile din cadrul Planului Naţional de Redresare ş i Rezilienţă în care sunt inserate 

priorităţi pe axa "Green"; 

Planul de Mobilitate Urbană Durabilă 2016-2030 Regiunea Bucureşti-Ilfov, cu rol de 

document strategic şi instrument de politică de dezvoltare, care îşi propune să realizeze, în perioada 

2016-2030, un sistem de transport eficient, integrat, durabil si sigur, care să promoveze 
1 
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Totodată, ţinând cont de necesitatea reducerii emisiilor de dioxid de carbon, generate de 

transportul rutier motorizat, pentru creşterea atractivităţii şi implicit a accesibilităţii, respectiv 

promovarea transportul public, un alt obiectiv va fi de monitorizare a creşterii numărului de 

pasageri, precum şi a capacităţii de rulare . 

În acest sens, luând în considerare cele mai sus menţionate, Sectorul 2 al Municipiului 

Bucureşti urmăreşte aplicarea obiectivelor strategice şi a reglementărilor propuse pe traseul care 

face obiectul investiţiei, precum şi oportunitatea extinderii infrastructurii de tramvai în sistem de 

culoar unic. 

Pentru realizarea diligentelor necesare în vederea implementării proiectului de interes local 

menţionat, având în vedere prevederile O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, este 

necesară solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea 

expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti de a hotărî cu privire la asocierea 

dintre Sectorul 2 al municipiului Bucureşti şi UAT-Municipiul Bucureşti, UAT-Consi/iul Judeţean Ilfov, 

UAT-Oraşul Pantelimon, Ministerul Transporturi/or, CNAIR S.A. şi SNCFR. S.A. 

DIRECTOR EXECUTIV, 

SADU-Al 

3 
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Direcţia Management Proiecte 

Nr. 16322 1/13.10.2021 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Strategia de Dezvoltare Locală Integrată şi Durabilă a Sectorului 2 pentru perioada 
2016-2025 promovează dezvoltarea infrastructurii urbane care să susţină modalităţile de 
deplasare cu emisii scăzute. Acest obiectiv are la baza nevoia de reducere a numărului de 
deplasări cu autovehiculul individual in favoarea mijloacelor de deplasare cu emisii scăzute. 

Astfel, în vederea reducerii emisiilor de carbon, precum ş i pentru creşterea gradului de 
mobilitate, la nivelul Sectorului 2 a fost propusă soluţia de îmbunătăţire a infrastructurii de 
transport public, prin conectarea Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti cu Oraşul Pantelimon, 
judeţul Ilfov, obiectiv ce presupune investiţii privind înfiinţarea unui segment nou de linie de 
tramvai. 

Soluţia propusă va contribui în mod direct la creşterea eficienţei transpo1tului public de 
călători , a frecvenţei şi a timpilor de parcurs, a accesibilităţii şi, implicit, a transferului de la 
transportul privat cu autoturisme la transportul public. De asemenea, va contribui la creşterea 
gradului de accesibilitate al Regiunii Bucureşti-Ilfov prin descongestionarea drumurilor judeţene 
ş i naţionale ş i protejarea infrastructurii rutiere, promovarea dezvoltării echilibrate a transportului, 
îmbunătăţirea calităţii şi a eficienţei serviciilor şi minimalizarea efectelor adverse asupra 
mediului. 

Pentru atingerea obiectivelor propuse în cadrul PMUD Bucuresti-Ilfov, pe teritoriul 
Sectorului 2 sunt necesare lucrări de intervenţie privind extinderea zonei de rulare a tramvaiului 
pe Şoseaua Pantelimon, pentru asigurarea unei accesibiltati cu transport public in zonele urbane 
cu concentrare mare de locuri de munca şi conectarea Municipiului Bucureşti cu judeţul Ilfov. 
Acţiunile identificate vor contribui şi la dispersia poluanţilor în atmosferă şi a calităţii aerului ş i 

vor conduce la promovarea dezvoltării locale sustenabile cu emisii scăzute de C02. 

Luând în considerare necesitatea îmbunătăţirii infrastructurii publice de transport în 
concordanţă cu Strategiile sectoriale aprobate, Direcţia Management Proiecte a identificat 
posibilitatea accesării fondurilor europene nerambursabile, prin intermediul Programului 
Operaţional Regional pentru Regiunea Bucureşti - Ilfov 2021 - 2027 (POR BI 2021 - 2027) 

şi/sau al Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, pentru realizarea documentaţiilor 
cadastrale, urbanistice, tehnice şi economice precum şi a lucrarilor de interes local pentru 
extinderea infrastructurii de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al Municipiului 
Bucuresti ş i Bulevardul Biruinţei din Oraşul Pantelimon, judeţul Ilfov până la intersecţia dintre 
DN3 şi DNCB, precum şi pentru îmbunătăţirea serviciului de transport public de călători prin 

SPE-RP 
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Direcţia Management Proiecte 

achiziţionarea mijloacelor de transport ecologice ş i cu emisii scăzute de C02 - material rulant 
tramvai şi mijloace de transport urban curat (low-carbon). 

Prin realizarea acestei investiţii vor fi atinse următoarele obiective specifice: 

./ Reducerea traficului auto de pasageri între Autostrada AOIDNCB şi cartierele cu 
concentrare demografică mare din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti (Pantelimon, 
/a11cului, Colentina). Şoseaua Pantelimon este una dintre principalele art ere ce permit 
intrarea în Municipiul Bucureşti, continuând DN3. Totodată, este unu l dintre bulevardele 
de acces în Capitală al locuitorilor din localităţile limitrofe (Pantelimon, Cernica, 
Dobroeşti), totalizând peste 50.000 locuitori . Astfel, prin extinderea infrastructurii de 
tramvai, locuitorii din zonele învecinate vor avea posibilitatea de a renunţa la 
autovehiculele proprii în favoarea unor mijloace de transport în comun de mare capacitate 
şi nepoluante . 

./ Construirea unui nod intermodal la intersecfia DNJ cu DNCB. Ca unnare a punerii în 

funcţiune a trenului metropolitan în Regiunea Bucureşti - Ilfov, un nou mijloc de 
transport de pasageri va deservi populaţia acestei regiuni. Prin prelungirea liniei de 
tramvai până în proximitatea centurii feroviare a Municipiului Bucureşti va fi deschisă 
oportunitatea conectării celor două infrastructuri prin realizarea unui nod intermodal cu 
următoarele componente: 

• Staţie de pasageri comună pentru tramvai şi tren, incluzând pe lângă spaţiile de 
aşteptare, puncte comerciale şi centre de informare publică; 

• Park & Ride pus la dispoziţia pasagerilor ce utilizează unul dintre cele două 
mij Joace de transport; 

• Platformă destinată garării şi reparaţiilor tramvaielor. 

Proiectul se va realiza prin implicarea autorităţilor publice, centrale şi locale, relevante 
din Regiunea Bucureşti - Ilfov. Astfel, în cursul anului 2021 , reprezentanţi ai Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti au participat la discuţii cu reprezentanţi ai următoarelor entităţi publice 
care şi-au manifestat interesul pentru realizarea acestui proiect: Ministerul Transporturilor, 
inclusiv CNAIR S.A. şi CNCFR S.A., Primăria Municipiului Bucureşti, Consiliul Judeţean Ilfov, 
Oraşul Pantelimon, Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Bucureşti -
Ilfov, Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară „Zona Metropolitană Bucureşti" şi Societatea de 
Transport Bucureşti. Anexat la prezentul raport: adrese/informări privind intenţia de 
participare/asociere. 

De altfel, primul pas pentru realizarea proiectului este încheierea unor protocoale de 
colaborare între Sectorul 2 şi entităţile menţionate anterior prin care fiecare parte să-şi asume 
responsabilităţi în conformitate cu competenţele lor legale. 

SPE-RP 
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Direcţia Management Proiecte 

Astfel, urmărindu-se continuitatea viziunii strategice privind dezvoltarea durabilă şi 

echilibrată a regiunii Bucureşti-Ilfov, la acest moment sunt propuse spre aprobare Pl<lnul 
N<l(ional de Relansare şi Rezilienţă, document programatic care va sprijini financiar investiţiile 
şi reformele esenţiale în vederea redresării sustenabile ş i pentru ameliorarea rezilienţei economice 
şi sociale a statelor membre UE, creşterea gradului de utilizare a mijloacelor de transport public 
nepoluant reprezentând una dintre intervenţiile ce vor fi incluse în cadrul acestuia, precum ş i 

Progr<lmul Opem(ional Regional pentru Regiunea Bucureşti-Ilfov (POR BI) 2021-2027, prin 

intermediul Priorităjii de investi/ii 3 - O regiune cu oraşe prietenoase cu mediul, Opera/iunea 
"Dezvoltarea mobilităJii şi infrastructurii urbane curate", ce va sprijini activităţi/acţiuni 
specifice realizării investiţiilor de mobilitate urbană destinate: 

- îmbunătăţirii infrastructurii utilizate pentru prestarea serviciului de transport public 
urban curat (construirea/extinderea traseelor de transport public electric urban/suburban, 
inclusiv infrastructura tehnică aferentă, depouri, staţii , infrastructuri intermodale de tip 
park&ride etc); 

- îmbunătăţirii infrastructurii utilizate pentru prestarea serviciului de transport public 
urban curat (modernizarea/reabilitarea traseelor de transport public electric 
urban/suburban, inclusiv infrastructura tehnica aferentă, depouri, staţi i etc); 

- îmbunătăţirii serviciului de transport public de călători prin achiziţionarea mij loacelor de 
transport ecologice şi cu emisii scăzute de C02 - material rulant tramvai şi mijloace de 
transport urban curat (low-carbon). 

Totodată, în conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 907/20 16 privind etapele de 
elaborare ş i conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice şi a legislaţiei în vigoare incidente, în vederea atragerii de 
fonduri nerambursabile necesare realizării lucrărilor de intervenţie, beneficiarul va asigura 
elaborarea documentaţiilor cadastrale, urbanistice, tehnico-economice a obiectivului de investiţi i 

propus ce constă în SF, PT cu DDE, DTAC, precum şi a tuturor documentaţiilor suport. 

Astfel, recomandăm încheierea unui Acord/Contact de asociere între Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti şi UA T - Municipiul Bucureşti , UAT - Consiliul Judeţean Ilfov, UAT -
Oraşul Pantelimon, Ministerul Transporturilor, CNAIR S.A. si SNCFR S.A„ în vederea 
realizării documentaţiilor cadastrale, urbanistice, tehnice ş i economice şi a lucrărilor de interes 
local pentru extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al 
Municipiului Bucuresti ş i Bulevardul Biruinţei din Oraşul Pantelimon, judeţu l Ilfov până la 
intersecţ ia dintre DN3 ş i DNCB. 

SPE-RP 
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Direcţia Management Proiecte 

A vând în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 90/20 17 privind 
aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 20 16-2030 Regiunea Bucureşti-Ilfov ; 

- prevederile Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 140/2017 privind 
constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru transport public Bucureşti
Ilfov; 

- măsurile cuprinse în Planul Integrat de Calitatea Aerului (PICA) aprobat prin 
H.C.G.M.B. nr. 325 din data de 14.06.2018; 

- măsurile cuprinse în Planul de Mobilitate Urbană Durabilă 2016-2030 Bucureşti-Ilfov; 

- Strategia de Dezvoltare a Societăţii de Transport Bucureşti - STB SA pentru perioada 
2020-2030; 

- Strategia de Dezvoltare Locală Integrată şi Durabilă a Sectorului 2 pentru perioada 
2016-2025, 

- prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ş i 

completările ulterioare, 

vă înaintăm Rap01t ul de specialitate al Direcţiei Management Proiecte în vederea anal izări i 

oportunităţii de ini ţiere şi aprobare de către Consiliul Local Sector 2 a unui proiect de hotărâre, 

privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului Bucureşt i pentru împuternicirea 
expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti de a hotărî cu privire la 
asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi UA T - Municipiul Bucureşti, UAT -
Consiliul Judeţean Ilfov, UAT - Oraşul Pantelimon, Ministerul Transporturilor, CNAIR S.A. si 
SNCFR S.A., în vederea realizării documentaţiilor cadastrale, urbanistice, tehnice şi economice şi 

a lucrărilor de interes local pentru extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din 
Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti şi Bulevardul Biruinţei din Oraşul Pantelimon, judeţul Il fov 
până la intersecţia dintre DN3 ş i DNCB. 

DIRECT, 
BOGDAN CONST 

XECUTIV, 
TIN IHĂ ILESCU 

Întocmit, 
Consilier SPE 

Livia Mihai 

SPE-RP 
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Cltre: Primiria Municipiului Bucureşti 
În atenţia: Domnului Nicuşor Dan, Primar General 
Subiect: Proiect "Extindere infrastructuri de tramvaî pe Şoseaua Pantelimon dln 

Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti si Bulevardul Biruinţei ln Orasul 
Pantelimon, judetul Ilfov pini la intersecţia dintre DN3 Şi DNCB" 

Domnule Primar General, 

• 



Remus Trandafir 

De la: 
Trimis: 
Către: 

Subiect: 

Ataşări: 

12 October 2021 15:37 

Re: Proiect "Extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 
2 al Municipiului Bucuresti si Bulevardul Biruinţei in Orasul Pantelimon, j udetul Ilfov 
până la intersecţia dintre DN3 şi DNCB" 
WhatsApp lmage 2021-10-12 at 15.35.53J peg 

Buna ziua. 

Multumim pentru proactivitate. 
Confirmam interesul colaborarii si respectiv oportunitatea proiectului vizat. 

Succes! 
Cu stima, 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti intenţionează să demareze acţiuni le pregătitoare pentru realizarea 
proiectului "Extindere infrastructură de tramvai pe Şoseaua Pantelimon din Sectorul 2 al Municipiului 
Bucuresti si Bulevardul Biruinţei in Oraşul Pantelimon, judetul Ilfov până la intersecţia dintre DN3 şi 
DNCB", esenţia l pentru reducerea traficului auto în Estul Regiunii Bucureşti - Ilfov. Principalele obiective 
ale acestui proiect sunt: 

• Preluarea unui număr considerabi l al pasagerilor auto ca urmare a real izării unei 
infrastructuri de transport public de mare capacitate; 

• Interconectarea transportului public rutier (tramvai) cu cel feroviar (trenul metropolitan) 
prin construirea unui nod intermodal de pasageri în Oraşul Pantelimon. 



Complexitatea proiectului impune încheierea unui protocol de colaborare între mai multe entităţi 
. - publice, clupă cum urmează: Ministerul Transporturi lor, incluzând CNAIR ş i CNCFR, Consiliul .Judeţean 

Il fov, Oraşul Pantelimon Primăria Municipiului Bucureşti şi Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti. 

Astfel , pentru iniţierea procedurilor pentru semnarea protocolului ele colaborare, vă rugăm să ne 
confirmaţi interesul dumneavoastră pentru implicarea în proiectul menţionat anterior. 

Cu deosebită consideraţie, 

Consilier Primar Sector 2 

Acest mesaj e-mail, precum şi orice fişier transmis Tmpreună cu acesta, sunt confidenJiale şi sunt destinate exclusiv 
individului sau instituJiei căruia/căreia Îi sunt adresate. Dacă aţi primit acest mesaj e-mail cu erori, vă rugăm să 
anuntati administratorul de sistem. Destinatarul este responsabil pentru verificarea acestui mesaj şi a fişierelor 
ataşate pentru prezenta viruşilor. Primăria Sectorului 2 Tşi declină orice responsabilitate ca urmare a infectării cu viruşi 
prin intermediul acestui mesaj e-mail. 

„Fifi ecologist: Vă rugăm să reciclafi, rn caz că printaţi!" 
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